E[uer] N [amhaft] W[eiszheit] wyllyger 
Daniel Tui’ck von Cascha.

129.

Bécs, 1558 július 12.

I. Ferdinánd Türk Dániel és Heldt Balázs lőcsei esküdtek 
kérésére átírja a városnak néhány, az árúmegállításra vonat
kozó oklevelét, nevezetesen: 1. Révay Ferencz nádori helytartó 
Pozsonyban, 1551 február 21-én kelt átírását, a mely II. 
Ulászló 1496 június 9-én az árúmegállítás ügyében hozott 
ítéletét tartalmazza, 2. ugyanannak Pozsonyban, 1543 május 
28-án kelt, az ország rendéihez intézett parancsát a lőcsei 
árúmegállítás tárgyában, 3. I. Ferdinánd Pozsonyban, 1546 
márczius 4-én kelt parancsát a késmárkiakhoz, hogy az 
árúmegállitás ügyében örök hallgatásra ítéltetvén, a lőcseiek 

jogait ne sértsék, őket magukat ne zaklassák.
Eredetije hártyán, könyvalakban, igen díszes kiállításban, első lap

ján váltakozva aranynyal és feketével írt sorok, arany-ezüst zsinóron függő 
pecséttel: Lőcse v. lt., VIII. oszt., 35. sz.

Nos Ferdinandus divina favente clementia electus 
Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae,
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Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, 
Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque etc. rex, 
infans Hispaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae, 
Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, marchio Moraviae, 
dux Lucemburgae ac superioris et inferioris Silesiae, Vir- 
tembergae, et Thekae, princeps Sueviae, comes Habspurgi, 
Tyrolis, Ferretis, Kyburgi et Goritiae, landtgravius Alsatiae, 
marchio sacri romani imperii supra Anasum, Burgoniae et 
superioris et inferioris Lusatiae, dominus marchiae Sclavo- 
nicae, portus Naonis et Salinarum etc. omnibus Christi 
fidelibus praesentes nostras visuris, salutem in salutis largi- 
tore. Inter alia, quibus reges et principes subditorum suorum 
animos sibi devincire et ad quaevis sincere fidei obsequia 
propensos reddere consueverunt, non postremum munifi- 
centiae genus esse ducimus, divorum olim regum indulta, 
quae illi ob amplissima et praeclara, aedite soepius virtutis 
merita concesserunt, pristino in vigore suo relinquere, 
maius tarnen quidpiam et rem splendore nostro culmine- 
que imperiali digniorem praestare videmur, si antiquas fide- 
lium subditorum nostrorum libertates et privilegia non solum 
approbemus, verum etiam temporis iniuria vel casu quo- 
piam infoelici sublata et amissa novo diplomate restau- 
remus.

Accedentes itaque in nostram praesentiam circumspecti 
Daniel Thurcus, notarius et Blasius Heidt Transsylvanus, 
iurati cives civitatis nostrae Lewchouiensis caeterorumque 
universorum civium et inhabitatorum eiusdem civitatis no
strae nominibus, humiliter nobis declararunt: quod quum 
anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo dicta 
civitas nostra Leuchouiensis orto in ea gravi incendio, 
crudeli ignis voragine tota consumpta fuisset, furentibus 
late ilammis, domus quoque in ea praetoria cum omnibus 
ipsorum civium nostrorum privilegiis et literalibus instru- 
mentis, quae ibi more consveto reposita habuissent, simul 
combusta esset, et quia statim post factam eiusmodi con- 
llagrationem ipsos, vigore aliarum literarum nostrarum, 
dementer assecurassemus, quod si quae privilegiorum suo
rum combustorum inquirere ac sufficientibus testimoniis. 
coram nobis comprobare possent, ea ipsis renovare, literis- 
que nostris privilegialibus inserta extradare vellemus, 
praecipuarn illorum partem post longas fatigas et graves 
expensas inventam atque literis magnifici qondam Francisci 
de Rewa vacante officio regni nostri Hungariae palatini 
locumtenentis autentice transsumptam, nobis suis, ut dictum 
est, ceterorumque universorum civium et inhabitatorum
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praefatae civitatis nostrae Lewchouiensis nominibus exhibe- 
runt, supplicantes nobis in suis ac eorundem universorum 
civium nostrorum personis humillime, quatenus easdem lite- 
ras Francisci de Rewa, aliasque serenissimorum quondam 
Caroli, Ludouici, Sigismundi, Matthiae et Wladislai regum, 
praedecessorum nostrorum piae memoriae, nec non Laurentii 
de Hederwara et Stephani Báthory palatinorum regni Hun
gáriáé, in eisdem contentas ac ipsos cives libertatesque et 
immunitates eorum concernentes, ratas, gratas et acceptas 
habentes literisque nostris privilegialibus inseri et inscribi 
faciendo renovare, approbare, roborare et ratificare ac pro 
iisdem universis civibus et inhabitatoribus eiusdem civitatis 
nostrae Lewchouiensis ipsorumque posteris et successoribus 
universis innovando perpetuo valituras gratiose confirmare 
dignaremur. Quarum quidem literarum Francisci Re way 
tenor talis es t:

Következik: 1. Révay Ferencz nádori helytartó Pozsonyban, 1551 
február 21-én kelt átírása egy korábbi okleveléről, mely II. Ulászló 1496 

jún iu s 9-en, az árúmegállítás kérdésében Lőcse ja vá ra  hozott ítéletét tar
talmazza. (V. ö. 110. sz.J

2. Révay Ferencz nádori helytartó Pozsonyban, 1543 május 28-án 
kelt parancsa az ország rendéihez, hogy Lőcse árúmegállító-jogát tartsák 
tiszteletben és védjék meg. (V . ö. 84. sz.J

3. I. Ferdinánd király Pozsonyban, 1546 márczius 4-én kelt p a 
rancsa a késmárkiakhoz, hogy az árúmegállítás kérdésében örök hallga
tásra ítéltetvén, a lőcseiek jogait ne sértsék, őket magukat ne zaklassák. 
(V . ö. 96. sz.J

Nos itaque humillima supplicatione praefatorum Danielis 
Thurcus et Blasii Heldt, suis ac praefatorum universorum 
concivium suorum nominibus et in personis, nostrae, modo 
quo supra, porrecta maiestati regia benignitate exaudita et 
clementer admissa, habita etiam dementi ratione et respectu 
constantis fidei, quam üdém cives nostri ab initio foelicis 
regiminis nostri Hungarici inter tot et tam crebras easque 
graves aemulorum nostrorum factiones illaesam integramque 
et inviolatam nobis conservarunt, servitiorum quoque, quibus 
iidem inter alia in iisdem factionibus et gentium necessaria- 
rum expeditione et bellicorum opportuna suppeditatione 
exercitum nostrum soepius prompté et alacriter iuverunt 
et ad quae se imposterum quoque liberaliter offerunt, 
easdem literas quondam Francisci de Rewa aliasque omnes 
iisdem insertas ac ipsos cives et eorum libertates et 
immunitates, úti praemissum est, concernentes, non abrasas, 
non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, séd
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omni prorsus vitio ac susceptione carentes, praesentibus 
literis nostris privilegialibus, de verbo ad verbum, sine 
diminutione et augmento aliquali insertas et inscriptas, quo
ad omnes earum continentias, clausulas et articulos, eatenus, 
quatenus eedem rite et legitime exismnt emanate iuribus- 
que earum veritas suffragatur, ratas, gratas et acceptas ha- 
bentes, approbavimus, roboravimus, ratificavimus et pro 
praenotatis iudice et iuratis caeterisque universis civibus et 
inhabitatoribus dictae civitatis nostrae Lewchouiensis ipsorum- 
que posteris et successoribus universis innovantes, perpetuo 
valituras gratiose confirmavimus, imo acceptamus, appro- 
bamus, roboramus, ratificamus et confirmamus hamm nostra- 
rum secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé utimur, 
appensione communitarum vigore et testimonio literarum.
Datum per manus reverendissimi in Christo patris, domini 
Nicolai Olahi archiepiscopi ecclesiae Strigoniensis, locique 
eiusdem comitis perpetui, primatis Hungáriáé, legati nati, 
summi et secretarii cancellarii ac consiliarii et compatris nostri, 
fidelis nobis sincere dilecti in civitate nostra Vienna Austriae, 
duodecimo die mensis Julii, anno Domini millesimo quin- 1558 
gentesimo quinquagesimo octavo, regnorum nostrorum júl. 12. 
Romani vigesimo octavo, aliorum vero tricesimo secundo, 
electionis nostrae imperatoriae primo. Venerabilibus in 
Christo patribus eodem Nicolao Olaho archiepiscopo Strigo- 
niensi, Colocensi sede vacante, Anthonio Verantio Agriensis, 
Matthia Brumanno Zagrabiensis, Paulo Bornemyzza Trans- 
syluaniensis, Francisco Forgach Waradiensis, Georgio Dras- 
kowyth Quinquecclesiensis, Paulo de Gregoryancz Javriensis,
Andrea de Kewes Wesprimiensis, Chanadiensi sede vacante,
Blasio de Waradino, Petro Waciensis, praefato Paulo Bor
nemyzza gubernátoré Nittriensis, Boznensi sede vacante,
Joanne ab Wylak electo Tinniniensis ecclesiarum episcopis, 
ecclesias dei foeliciter gubernantibus, item spectabilibus et 
magnificis comite Thoma de Nadasd regni nostri Hungáriáé 
Palatino, iudice Comanorum nostrorum ac in Hungária 
locumtenente nostro, nec non comite perpetuo terrae Fo- 
gharas, Andrea de Bathor iudice curiae nostrae, Stephano 
Dobo deRwzka waywoda nostro Transsylvano et Siculorum 
comite, Petro Erdewdy de Monyorokerek comite Montis 
Claudii ac regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et 
Sclavoniae Bano, Nicolao comite a Zrinio tavernicorum, 
Francisco Thahy agazonum, Stephano Banffy de Alsolyndwa 
dapiferorum, Petro Macedonyay cubiculariorum, Joanne 
Desewffy curiae nostrae, Ladislao Banffy ianitorum et Chri- 
stophoro de Batthyan pincernarum nostrarum regalium ma-

24
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gistris, comite Ecchio a Salmis et Newburgh comite comi- 
tatus Posoniensis caeterisque quamplurimis regni nostri 
comitatus tenentibus et honores.

Ferdinandus m. p. XT. , ,Nicolaus Olahus
archiepiscopus Strigoniensis m. p. 

Joannes Listhius m. p.

130.

Eperjes, 1558 augusztus 4.
Pesty Ferencznek, a királyi jövedelmek administratorának 

levele Lőcse város tanácsához.
Eredetije papíron, hátlapján zárópecscttel: Lőcse v. lt., IV. oszt., 

24. b/1. sz.

Kívül: Prudentibus et circumspectis dominis iudici et 
iuratis civibus civitatis Levvchowiensis etc., dominis et ami- 
cis honorandis.

Prudentes et circumspecti domini et amici honorandi, 
salutem et mei commendationem. Nuper quoque miseram 
in medium dominationum vestrarum egregium Gasparum 
Zwla, ut taxam mille florenorum a civibus Kesmarkiensibus 
qualitercunque exigere et extorquere deberet, ex quo dicti 
cives Kesmarkienses ad plurima sacratissimae cesareae 
regiaeque maiestati, domini, domini nostri clementissimi 
mandata, praeterito et praesenti annis eisdem allata, atque 
frequentes nostras requisitiones suae maiestatis nomine 
factas, nescitur qua audatia ac temeritate, dictam taxam 
nullo modo persolvere volunt. Quamvis his proxime prae- 
teritis diebus egregius dominus Melchior Robles suae maie
statis capitaneus, porrecta pro eisdem civibus suae maiestati 
humillima supplicatione, quingentos florenos, pro fidelibus 
servitiis magnifici domini Alberti Lasky nuper in expeditione 
versus Zeoleos propriis suis expensis suae maiestatis exhi
bits impetraverit, licet etiam ipsi cives dicant suam maie- 
statem eis et alios quingentos florenos gratiose contulisse, 
tarnen id verisimile non est, nam hodie est dies quartus, 
quo suae maiestatis literae advenerunt, in quibus sua maie- 
stas mandat, ut ab eisdem civibus quingentos florenos, 
qualitercunque potero aut scio, extorquere debeam. Quare 
dictum Gasparem Zwla nunc iterum cum pleno mandato 
ad dominationes vestras misi, ipse enim nuper res merci- 
moniales civium Kesmarkiensium ibidem Lewchowiae are-
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stavit, ubi idem mercatores polliciti sunt ad decimum diem, 
a die arestationis, quingentos florenos integre persolvere.
Quod si igitur cives Kesmarkienses eiusmodi 500 florenos 
nunc ad diem per eos statútum persolvere nollent, domi- 
nationes vestras rogo atque suae maiestatis nomine requiro: 
velint ex eorum bonis sive rebus mercimonialiis tantum 
aestimari ac eligere, quantum 500 florenos praevalebit, ne 
sua maiestas dampnum habere sentiat. Velint etiam domi- 
nationes vestrae in rationem pecuniarum nostrarum de 
currubus providere, in quibus eiusmodi res tuto hue in 
Epperyes adduci possint. Quam diligentiam sua maiestas 
a dominationibus vestris gratioso acceptura est animo, ego 
quoque studio officii mei id erga dominationes vestras 
promereri curabo. Easdemque felicissime valere opto. Ex 1558 
Epperyes, 4 Augusti, anno Domini 1558. aug. 4.

Franciscus Pesthyensis proventuum 
regiorum administrator etc.

131.
Bécs, 1558 augusztus 7.

1. Ferdinand, király nyílt parancsa az ország rendéihez, 
hogy a szepesi árúmegállítás joga Késmárk jogainak el
ismerésével egyedül Lőcsének ítéltetvén meg, a várost mind
azokkal szemben, kik árúikat másutt raknák ki, támogassák 

a lőcsei lerakóhelyet elkerült árú elkobzásával is.
Eredetije hártyán, a szöveg alján a királyi nagypecsétnek vörös 

viasz töredékeivel: Lőcse v. It., VIII. o sz t , 37. sz., másodpéldánya papí
ron, a lap alján a királyi pecséttel: Lőcse v. It., VIII. oszt., 36. sz.

Á tírta  a szepesi káptalan 1558 nov. 1.: Lőcse v. It., VIII. oszt., 
szám nélkül, és 1860 jan. 28.: Lőcse v. It., VIII. oszt., 50. sz. (V. ö. 134. 
és 147. sz.)

Ferdinandus, divina favente dementia Romanorum 
electus imperator semper augustus ac Germaniae, Hun
gáriáé, Bohemiae etc. rex etc. Fidelibus nostris universis 
et singulis reverendissimis, reverendis, spectabilibus et magni- 
ficis dominis prelatis, baronibus, egregiis et nobilibus, comi- 
tibus, vicecomitibus, capitaneis, castellanis, provisoribus, 
cunctis etiam officialibus civitatum, oppidorum et villarum, 
preterea quibusvis negotiatoribus, institoribus quorumcunque 
mercium, tam externis, quam internis questum in partibus 
regni nostri Hungáriáé superioribus, in terra et comitatu 
Scepusiensi partibusque illis vicinis exercentibus, presentium 
notitiam habituris, salutem et gratiam. Notum esse volumus

24*
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per preserves, quod cum in causa et differentia ilia, quam 
fidelis noster egregius Joannes Zomor de Pokatheleke, 
director causarum nostrarum et fiscalis sacrae coronae regni 
nostri Hungáriáé adversus- fideles nostros, prudentes et 
circumspectos iudicem et iuratos cives inhabitatoresque 
civitatis Késmárk ratione depositionis et disligationis com- 
mutationisque mercium et rerum vendibilium, quae scilicet 
diversis anni temporibus per terram Scepusiensem a negotia- 
toribus internis et externis ad civitatem nostram Leutschouien- 
sem, utpote aliarum in terra ipsa principalem, veteri indulto, 
privilegio ac praerogativa, a divis olim Hungáriáé regibus, 
predecessoribus nostris, concessis inducebantur, eo quod 
per superiorem annorum et presentium quoque disturbiorum 
tempóra scissionemque regni, eadem vetusta mercium depo- 
sitio commutatioque ad civitatem Késmárk maiori in parte 

1543 utcunque translata fuisse dinoscebatur, in termino iudiciorum 
ápr. 15. pro dominica Iubilate, in anno Domini millesimo quingente- 

simo quadragesimo tertio Posonii celebratorum, nomine 
sacrae dicti regni nostri coronae regiique nostri fisci coram 
nobis moverat, visis et perlectis earundem civitatum literis 
et privilegiis, utrinque in iudicio productis, iure compertum 
et adiudicatum sit ex indulto et gratiosa annuentia divorum 
Hungáriáé regum, predecessorum nostrorum, locum depo
sitionis, disligationis commutationisque ac venditionis mer
cium omnium ad terram Scepusiensem inducendarum uni 
civitati ipsi nostrae Lewchouiensi in tota ilia terra Scepu- 
siensi principali competere. Quemadmodum hoc ita esse, 
literae superinde iudicialiter emanate plane testantur et cor
roborant, nulli scilicet negotiatorum forensium et internorum 
(demptis civibus et incolis civitatis Késmárk, quibus iuxta 
privilegia antiqua in levibus et communibus curribus, quos 
ad maximum quattuor equi vehere possunt, merces indu- 
cere permissum est) licere primum cum mercibus cuius- 
cunque generis existant, ad ipsam civitatem Késmárk depo- 
nendi, disligandi, commutandi et vendendi causa venire. 
Quam ob rem vobis universis negociatoribus, institoribus 
et quibuscunque questoribus internis et externis, iter et nego- 
tiationem in terra Scepusiensi agentibus firmissime iniun- 
gimus, ne quis vestrum deinceps cum rebus, mercibus et 
quibuscunque mercanciis pro depositione, commutatione aut 
disligatione earum alio se, quam ad civitatem nostram 
Leuchouiensem, locum scilicet huiusmodi rebus iure vetu- 
stissimo compertum conferre sub amissione earundem mercium 
audeat, ubi forenses intra octo dies, indigene quoque intra 
dies totidem, iuxta antiqua civitatis privilegia, factis vel
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expectatis commutationibus depositionibusque ac disligatio- 
nibus, tandem liberum unicuique vestrum sit cum dictis 
rebus et mercibus vestris, quecunque malueritis loca, ire 
et merces ipsas venditioni exponere. Si qui vero vestrum 
decretis huiusmodi iudicii nostri facere contrarium ausus 
fuerit, vobis universis fidelibus nostris reverendis, specta- 
bilibus, magnificis dominis prelatis, baronibus, item egregiis 
et nobilibus nec non iudicibus et iuratis civibus ac tricesi- 
marum prefectis et theloneorum, tarn nostrorum, quam alio- 
rum quorumcunque administratoribus prefatis harum serie 
committimus firmissime, ut dum et quando hac ratione 
nostre dictae civitatis Lewchouiensis coniunctim vel divisim 
fueritis requisiti penes iudicem et iuratos cives aut quos- 
cunque alios, per ipsos ad id delegatos et ordinatos, 
modernos et futuros, toties quoties opus fuerit, insurgere 
et penes eosdem in tuenda eorum libertate astare eis- 
demque in ablatione mercium ad depositionem non indue- 
tarum, contra quosvis temerarios negociatores auxilio, 
consilio et defensione adesse et in illos iure etiam anim- 
advertere debeatis, autoritate nostra per nos cuilibet vestrum 
hac in parte presentibus data. Ne autem negociatorum quis- 
piam causari possit hanc iuridicam deliberationem sibi 
minime constitisse, volumus et committimus haec ubique in 
locis necessariis per fora et loca publica palam et mani
feste facere publicari proclamarique. Secus igitur non fece- 
ritis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Viennae, 
die septima mensis Augusti, anno Domini millesimo quin- 1558 
gentesimo quinquagesimo octavo. aug. 7.